Дело № 44-У-149 /2017 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

суда кассационной инстанции - президиума Омского областного суда

г. Омск 27 ноября 2017 года

Президиум Омского областного суда в составе

председательствующего Храмёнок М.Г.,

членов президиума Гаркуши Н.Н., Маслёнкиной С.Ю., Мотрохова А.Б. 

с участием заместителя прокурора Омской области Тебеньковой Е.М.,

при секретаре судебного заседания Шихалевой С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело в отношении членов колчаковского правительства: ФИО1, ФИО2, Ларионова А.М., ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, Морозова А.П., ФИО7, Малиновского М.А., ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, Дмитриева Н.В., ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, поступившее в суд с отрицательным заключением прокурора по вопросу их реабилитации 

УСТАНОВИЛ:

Приговором Чрезвычайного революционного трибунала при Сибирском Революционном Комитете от 30.05.1920

ФИО1 (

<

...>) с 

<

...> вошёл в состав Государственного экономического совещания, а указом Верховного правителя ФИО20 от 25.11.1919 был назначен товарищем министра внутренних дел с возложением на него временного управления министерством. Являлся заместителем председателя Совета министров. 

<

...> возглавил образованный в Иркутске оперативный орган государственного управления — тройку («троекторию»), 

<

...> добровольно явился в распоряжение Иркутского Политического центра, по указанию руководства которого был арестован,

осужден к расстрелу;

ФИО2 (

<

...>), с 

<

...> занимал должность управляющего министерством труда Временного Сибирского правительства, с 

<

...> — Временного Всероссийского правительства, с 

<

...> — Российского правительства. Указом Верховного правителя ФИО20 от 

<

...> был назначен министром труда Российского правительства,

осужден к расстрелу;

Ларионов Л.М. (

<

...>) с 

<

...> занимал должность временно управляющего министерством путей сообщения Временного Сибирского правительства, с 

<

...> - товарища министра путей сообщения Временного Всероссийского правительства, с 

<

...> - Российского правительства. С 

<

...> временно управляющий министерством путей сообщения (на время командировки министра ФИО21 на фронт). С 

<

...> входил в состав созданного в Иркутске органа оперативного управления - тройку («троекторию»),

осужден к расстрелу;

ФИО3 (

<

...>) с 

<

...> являлся директором-распорядителем акционерного предприятия «Русское общество печатного дела» (с 

<

...> — Русского бюро печати), в ведении которого находились все информационные службы правительства ФИО20 (правительственные пресс-бюро, телеграфное агентство и отдел заграничной информации). Бюро также занималось ведением обзоров иностранной прессы «для ознакомления членов правительства с заграничным общественным мнением». Акционерами этой структуры были высокопоставленные чиновники колчаковской администрации, а также представители Центрального военно-промышленного комитета и Союза маслодельных артелей. С 

<

...> вошел в состав Государственного экономического совещания, 

осужден к расстрелу;

ФИО4 (

<

...>) с 

<

...> государственный контролер Временного Всероссийского правительства, с 

<

...> - Российского правительства, действовавшего при Верховном правителе адмирале ФИО20,

осужден к пожизненному лишению свободы с применением принудительных работ;

ФИО5 (

<

...>) с 

<

...> занимал должность товарища министра внутренних дел Временного Сибирского правительства, с 

<

...> - Временного Всероссийского правительства, а с 

<

...> - Российского правительства. Уволен с занимаемой должности 

<

...> согласно личному прошению, 

осужден к пожизненному лишению свободы с применением принудительных работ;

ФИО6 (

<

...>) с 

<

...> занимал пост управляющего Министерством путей сообщения Временного Сибирского правительства, с 

<

...> - товарищ министра путей сообщения Временного Всероссийского правительства, с 

<

...> Российского правительства при ФИО20,

осужден к пожизненному лишению свободы с применением принудительных работ;

Морозов А.П. (

<

...>) с 

<

...> занимал должность товарища министра юстиции Временного Сибирского правительства, с 

<

...> - Временного Всероссийского правительства, с 

<

...> – Российского правительства. С 

<

...> был управляющим министерства юстиции Российского правительства,

осужден к пожизненному лишению свободы с применением принудительных работ;

ФИО7 (

<

...>) с 

<

...> занимал должность товарища министра иностранных дел Временного Всероссийского правительства, с 

<

...> – Российского правительства при ФИО20, 

<

...> был назначен российским чрезвычайным посланником и полномочным министром Российского правительства в Праге. С марта 1919 года - временно исполняющий должность товарища министра иностранных дел Российского правительства и российский посланник в Праге. С 

<

...> - товарищ министра иностранных дел Российского правительства,

осужден к пожизненному лишению свободы с применением принудительных работ;

Малиновский М.А. (

<

...>) с 

<

...> являлся вице-директором финансово-счетного отдела с исполнением обязанностей старшего юрисконсульта министерства продовольствия Временного Всероссийского правительства, а затем - Российского правительства. С 

<

...> - исполняющий обязанности обер-прокурора, с 

<

...> - товарищ обер-прокурор первого департамента Правительствующего сената. Указом Верховного правителя ФИО20 от 

<

...> был назначен товарищем министра юстиции Российского правительства,

осужден к пожизненному лишению свободы с применением принудительных работ;

ФИО8 (

<

...>) 

<

...> занял пост товарища министра народного просвещения Российского правительства. С 

<

...> на ФИО8 было временно возложено управление министерством народного просвещения. Указом Верховного правителя ФИО20 от 

<

...> назначен министром народного просвещения Российского правительства,

осужден к лишению свободы с применением принудительных работ на время гражданской войны;

ФИО9 (

<

...>) являлся товарищем министра туземных дел Временного Сибирского, с 

<

...> - товарищем министра внутренних дел Временного Всероссийского правительства, а с 

<

...> - Российского правительства ФИО20 

<

...> уволен с должности согласно личному прошению,

осужден к лишению свободы с применением принудительных работ на время гражданской войны;

ФИО10, (

<

...>) с 

<

...> являлся чиновником особых поручений при министерстве внутренних дел Российского правительства, с 

<

...> -временно исполняющим обязанности товарища министра, а с 

<

...> - товарищем министра внутренних дел Российского правительства,

осужден к лишению свободы с применением принудительных работ на время гражданской войны;

Цеслинский Е.А. (Ф.Л.) (

<

...>) с 

<

...> являлся начальником главного управления почт и телеграфов Временного Всероссийского правительства, с 

<

...>- Российского правительства на правах товарища министра внутренних дел, 

осужден к 10 годам лишения свободы с применением принудительных работ;

ФИО12 (

<

...>) с 

<

...> занимал должность директора департамента министерства народного просвещения Российского правительства. Указом Верховного правителя ФИО20 от 

<

...> был назначен исполняющим обязанности товарища министра, 

<

...> утвержден в должности товарища министра,

осужден к 10 годам лишения свободы с применением принудительных работ;

ФИО22 (

<

...> с 

<

...>- товарищ министра снабжения Временного Сибирского правительства, с 

<

...> - Временного Всероссийского правительства, с 

<

...> Российского правительства ФИО20 С 

<

...> - товарищ министра снабжения и продовольствия Российского правительства. 

<

...> уволен с должности в связи с сокращением штата, 

осужден к 10 годам лишения свободы с применением принудительных работ;

Дмитриев Н.В. (

<

...>) с 

<

...> являлся заместителем управляющего министерством продовольствия Временного Сибирского правительства, с 

<

...>- Временного Всероссийского правительства, с 

<

...> - Российского правительства ФИО20, 

<

...> уволен с занимаемой должности согласно личному прошению,

осужден к 10 годам лишения свободы с применением принудительных работ;

ФИО14 (

<

...>) с 

<

...> занимал должность товарища министра торговли и промышленности Российского правительства ФИО20,

осужден к 10 годам лишения свободы с применением принудительных работ;

ФИО15 (

<

...>) с 

<

...> занимал должность управляющего отделом охраны труда, рынка труда и взаимоотношений труда и капитала министерства труда Российского правительства. Указом Верховного правителя ФИО20 от 

<

...> был назначен товарищем министра труда,

осужден к 10 годам лишения свободы с применением принудительных работ;

ФИО16 (

<

...>) с 

<

...> занимал должность товарища министра финансов Российского правительства. Указом Верховного правителя ФИО20, освобожден от занимаемой должности согласно личному прошению с 

<

...>,

осужден к 10 годам лишения свободы с применением принудительных работ;

ФИО17 (

<

...>) с 

<

...> был назначен товарищем министра труда Временного Всероссийского правительства. 

<

...> прибыл в г. Омск и неделю спустя приступил к исполнению обязанностей товарища министра труда Российского правительства. Уволен с должности 

<

...> согласно личному прошению,

осужден к 5 годам лишения свободы условно с применением принудительных работ;

ФИО18 (

<

...>), указом Верховного правителя ФИО20 от 

<

...> назначен помощником военного министра Российского правительства,

осужден к 5 годам лишения свободы условно с применением принудительных работ.

ФИО19, 

<

...> г.р., помощник главноуправляющего по делам вероисповеданий (с 

<

...>), 

ввиду психического расстройства помещен в психиатрическую лечебницу.

Обвиняемый ФИО23, директор пресс-бюро, профессор, умер до начала рассмотрения дела.

В отношении ФИО24 обвинения сняты обвинителем в судебном заседании.

Согласно приговору все названные осужденные были признаны виновными:

- в участии в бунте и восстании при помощи и поддержке иностранных государств против власти рабочих и крестьян с целью восстановления старого строя;

- в организации истребительной вооруженной борьбы против власти рабочих и крестьян России;

- в расхищении и передаче иностранным правительствам достояния Советской Республики;

- в предательском призыве иностранных вооруженных сил против страны, к которой они принадлежали;

- в организации массового разрушения достояния Российской Советской Республики и имущества трудового населения;

- в организации системы массовых и групповых убийств трудового населения России.

Постановлением Президиума Всероссийского центрального исполнительного комитета советов рабочих, крестьянских и красноармейских депутатов (ВЦИК) от 10.06.1920 ходатайства осужденных к расстрелу Ларионова А.М., ФИО3, ФИО2 и ФИО1 о помиловании было отклонено, а приговор Чрезвычайного Революционного Трибунала при Сибирском Революционном Комитете от 30.05.1920 оставлен в силе.

Заключением И.О. Прокурора Омской области от 18.08.2017 года, составленным по результатам проверки по обращению гр-на ФИО25, жителя 

<

...> области (обращался за реабилитацией Ларионова А.М. и Червен–Водали А.А.), в реабилитации всех осужденных отказано.

ФИО25 указывал, что выводы о виновности этих лиц (2) в совершении инкриминированных преступных действий ничем не подтверждены. Кроме того, считает, что Чрезвычайный революционный трибунал при Сибирском Революционном Комитете не имел юридических оснований для осуществления судебных функций.

Заслушав доклад судьи Омского областного суда Козырина Е.В., изучив заключение и заслушав прокурора, изучив письменные возражения ФИО25, сославшегося на проявления актов социальной несправедливости к народонаселению России и СССР со стороны Советской власти во время гражданской войны 1918-1920 годов, коллективизации, Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, материалы уголовного дела, президиум считает, что ни один из осужденных реабилитации не подлежит.

В заключении прокурора приведена подробная историческая об обстоятельствах, при которых в 1918 году на территории Сибири было сформировано оппозиционное и глубоко враждебное по отношению к Советской власти Временное всероссийское правительство, которое ФИО20 и его соратниками вскоре было свергнуто по мотиву ужесточения методов борьбы с РСФСР (уже признанной на международном уровне), с провозглашением принадлежности всей полноты власти ФИО20 (с присвоением ему высшего воинского звания и звания «верховный правитель») с опорой последнего на содействие Совета Министров, в состав которого и вошли обвиняемые (осужденные). Указано, что основная масса населения Урала и Сибири поддерживала власть Советов рабочих, солдатских и крестьянских депутатов и выступала против диктаторской власти адмирала ФИО20. В связи с этим в декабре 1918 года произошли восстания в г. Омске на ст. Иланская, в Канском гарнизоне, образовались обширные повстанческие районы в Енисейской губернии (Степно-Баджейский и Тасеевский). В тылу ФИО20 произошло около 60 крупных восстаний рабочих и солдат. К концу 1919 года численность партизанских формирований, состоявших в основном из крестьян, в Сибири достигла около 140 000 человек. На Дальнем Востоке (вместе с Забайкальем) в рядах партизан сражалось до 50 000 человек.

(материалы проверки прокуратуры области, 

<

...>)

Представляются правильными, основанными на доказательствах, выводы суда, а затем и прокурорского заключения о том, что период своего правления (1918-1920 г.г.) ФИО20 и его правительство проводило политику, направленную на узурпацию власти и установление личной диктатуры ФИО20, для чего было издано ряд распоряжений и приказов, которые были направлены против выступлений представителей оппозиционных политических партий и территориальных образований, недовольных его властью, а также на подавление крестьянских восстаний, на физическое уничтожение без суда и следствия лиц, не только выступавших с оружием в руках против его режима, но и тех, кто выражал свое недовольство или дал повод для подозрения в таком недовольств. 

Осужденные принимали непосредственное участие в политике «Верховного правителя», тем самым совершая, помимо прочего, действия против легитимной государственной советской власти, установленной к тому моменту на территории РСФСР и признанной на международном уровне.

Так «Морозов А.П., ФИО2, Ларионов А.М. и ФИО13 участвовали в принятии решения о закрытии Сибирской областной думы.

Ввиду восстаний трудовых народных масс Административный совет (орган правительства Колчака) издает постановление (14 сентября 1918 года) о введении смертной казни, и в принятии такого решения участвуют Морозов, Ларионов, ФИО26, ФИО5 и ФИО2. Еще раньше при участии Морозова, ФИО5, Ларионова и ФИО26 была восстановлена царская полиция. 1 октября 1918 года при участии тех же Морозова (по его предложению), ФИО2, ФИО5 и Ларионова было предоставлено военным властям право требовать для просмотра следственные производства и дознания, не переданные еще в судебные места, иными словами, была предоставлена возможность военным формированиям расправляться с неприятными для власти лицами по своему усмотрению. 

<

...> при участии Морозова, ФИО2, Ларионова и ФИО5 выносится решение о выдаче награды в 1000 рублей прапорщику Я. за энергичную деятельность при преследовании большевиков. 8 октября при участии тех же Морозова, ФИО5, ФИО2, Ларионова и ФИО26 принимается решение о выдаче 300 тысяч рублей на ликвидацию расходов разных лиц и учреждений по организации свержения большевистской власти».

ФИО4, ФИО2, Новомбергский, ФИО26 участвовали в провозглашении Колчака Верховным правителем. 

Восстанавливается царский военно-морской устав 1869 года, где понятие царь заменяется Колчаком: слова «высочайший» приказ и «верховная власть» заменяются приказом «Верховного правителя» (участвуют Цеслинский, ФИО4, ФИО6, ФИО2 и Третьяк)».

Товарищ министра путей сообщения ФИО6 упоминается в связи с восстановлением им на железной дороге царских жандармов и охранки (особых отделов охраны, которые потом занимались расстрелами) и комиссии о рабочих и служащих.

По желанию Колчака, предупрежденному еще раньше ФИО2, ФИО5, ФИО26, Ларионовым и Морозовым (в заседании 14 сентября 1918 года) вводится смертная казнь в военное время и на театре военных действий (при участии ФИО4, ФИО2 и Преображенского). Через пять дней по мотиву недостаточности мер военно-полевым судам предоставляется право подвергать смертной казни за нарушение особых мер предосторожности, принятых вследствие военных обстоятельств или во время возмущения (с участием ФИО2 и ФИО4). В связи с усилением волнений через несколько дней принимается постановление по которому военно-окружные или прифронтовые военно-полевые суды в дни переживаемой смуты могут подвергать смертной казни за превышение и бездействие власти, за сопротивление распоряжениям правительства и неповиновение властям и т.д. (словом, можно убить любое нежелательное правительству лицо). 

Насильно забираемые Колчаком солдаты воевать против населения, частью которого они являлись, не желали, в связи с чем правительством постановляется, что можно карать смертью за уклонение призываемых от регистрации, за уклонение и содействие уклонению от военной службы, за дезертирство и укрывательство дезертиров, за неявку в срок на службу, за членовредительство и т. д. Подписано и Морозовым, ФИО6, Преображенским и ФИО2.

Через некоторое время по докладу министра юстиции дозволяется карать смертью за хранение или ношение оружия, а также и за призыв к неповиновению закону или ношения оружия, а также и за призыв железнодорожников бастовать, за возбуждение вражды между рабочими и хозяевами или между отдельными классами населения и (принято с участием Ларионова, ФИО4 и Преображенского).

Совет колчаковских министров повсеместно назначает особо усиленные пенсии полицейским приставам и исправникам по представлениям министра внутренних дел (в том числе царским усмирителям народных волнений бывшему приамурскому генерал- губернатору Гондатти и уфимскому губернатору ФИО27) и всем наиболее отличившимся при царе надзирателям и начальникам каторжных тюрем по представлениям министра юстиции (т.е. Морозова).

Издается положение о лицах, опасных для государственного порядка по причастности к большевистскому бунту, начатому в 1917 году (участвуют ФИО4, ФИО2, ФИО5, Преображенский и ФИО6). Для заключенных тюрем вводятся смирительная рубашка, ручные и ножные оковы (по представлению министра юстиции, в заседании под представительством Морозова и при участии ФИО5, ФИО14, Палечека, Жуковского, Ларионова и ФИО19).

Выдаются денежные награды тюремщикам за подавление бунта в Тобольской каторжной тюрьме (в решении участвуют Морозов, Жуковский и ФИО6).

Товарищ министра продовольствия Дмитриев был откомандирован для расследования деятельности Монгольской экспедиции. Он обвинил участников экспедиции в «большевизме», что привело к их расстрелу».

ФИО4, ФИО2, ФИО6 и Преображенским принималось решение о финансировании карательной деятельности по истреблению крестьянского и трудового населения военными отрядами атамана С., генералов Р., Д., Ю..

ФИО4, Морозов, Ларионов, ФИО15, ФИО2 и Ячевский обвинялись (и признаны виновными) в совершении обращения к правительству Японии с просьбой об усилении г. Иркутска японскими воинскими частями с соединением этих частей с чехословацкими войсками для активной борьбы против трудовых масс, в деятельном участии в роспуске Учредительного собрания, земских собраний и высшей мере пресечения против деятелей представительных собраний.

«ФИО6 и Ларионов ввели указание, чтобы все мастеровые и рабочие железных дорог были взяты под подозрение в большевизме, а всякая попытка заявить о своем невыносимом положении рассматривается администрацией как большевистский мятеж и немедленно передается для ликвидации военными властями.

Преображенский и Палечек установили в области просвещения право и порядок, ликвидирующие революционные завоевания в области народного образования. На аресты, избиения и казни учащихся офицерами колчаковских военных формирований министерство не реагировало

Главноуправляющий почт и телеграфов Цеслинский распоряжается уволить всех «активных агентов советской власти», закрывает профессиональный журнал почтово-телеграфных служащих, объявляет, что хотя по закону все имеют право образовывать союзы, но на почтово-телеграфных служащих это не распространяется.

Наряду с расхищением денег путем субсидирования предприятий шло расхищение средств путем субсидирования клеветнической печати, на что отпускается в распоряжение Клафтона, изменившего советскому правительству, и ФИО23 десятки миллионов.

Во время переговоров с представителями советской власти, вооруженные силы которой наступали в Сибирь, Ларионов и ФИО1 от имени всего «Совета министров» предлагали Колчаку отречься от власти и передать таковую ФИО28 для сохранения военной силы для продолжения нападения на рабочих и крестьян России. Они же вызывали на помощь японцев и «зверские банды» атамана ФИО29, настоятельно требовала отправки золотого запаса иностранным правительствам.

В ходе судебного допроса ФИО17 пояснил, что обвинительное заключение составлено правильно и факты грабежа, бандитизма и разбоя имеются в тысячу раз больше, чем перечислено в нем. Указал на присутствующего в зале судебного заседания министра внутренних дел ФИО5, который некоторое время также играл большую, «скверную» роль в совете министров.

(копии архивного уголовного дела 

<

...>)

Товарищ министра юстиции Морозов А.П. в судебном заседании подтвердил факт участия его и подсудимых ФИО6, ФИО5, ФИО2, ФИО9 и ФИО13 на Административном совете 14.09.1918, когда было принято постановление о применении смертной казни ко всем выступавшим против их власти лицам.

(копии архивного уголовного дела 

<

...>)

Подсудимый ФИО5 также показал, что участвовал в принятии указанного решения о смертной казни, при этом был уверен, что данный закон принимается только для устрашения.

(копии архивного уголовного дела 

<

...>)

Из протокола судебного заседания следует, что сторона защиты подтвердила «соответствие фактов, изложенных в обвинительном заключении и касающихся принятия закона о смертной казни, вместе с указанием на лиц, присутствовавших в том заседании, протоколам заседания Совета министров». То есть соответствующие протоколы были представлены Революционному трибуналу, и последний имел возможность лично убедиться в обоснованности ссылок обвинителя на конкретные документы.

(копии архивного уголовного дела 

<

...>)

Помимо этого судом документально было установлено участие Морозова А.П., ФИО2, Ларионова А.М., ФИО13 в принятии решения о закрытии Сибирской областной думы; участие ФИО4, ФИО2, ФИО9, ФИО13 в провозглашении ФИО20 Верховным правителем.

(копии архивного уголовного дела 

<

...>).

Свидетель П. показал о принятии по предложению Морозова А.П. закона о военно-полевых судах (копии архивного уголовного дела 

<

...>).

По Постановлению Административного совета Временного Сибирского правительства от 01.10.1918 «О дополнении «Временных правил о мерах к охранению государственного порядка и общественного спокойствия (постановление Временного Сибирского правительства от 15 июля 1918 года)» военным властям было предоставлено право требовать для просмотра следственные производства и дознания, не переданные в судебные места, с возможностью последующей передачи военным судам и назначением наказания на одну степень выше установленного уголовными законами наказания.

Свидетель П. пояснил, что, по его мнению, это имело целью развязать руки военным властям и психологически давало возможность назначать наказание в виде смертной казни.

(копии архивного уголовного дела 

<

...>)

Согласно постановлению Иркутской губернской чрезвычайной комиссии по борьбе с контрреволюцией № 9 от 24.03.1920 ФИО12 участвовал в заседании малого Совета министров, на котором был принят закон о смертной казни по ст. 260 Воинского устава о наказаниях и ст. 218 Военно-морского устава о наказаниях. 

(копии архивного уголовного дела 

<

...>)

В части предъявленного обвинения по п. Б «активное содействие бандам ФИО28, ФИО31 и Миллера и принятие мер к сохранению возможности борьбы с трудовыми массами России... и т.д.» показаниями Червен-Водали установлено, что ФИО12 входил в состав особой делегации, собранной для ведения окончательных переговоров с представителями восставших организаций. На совещании присутствовал в качестве секретаря.

(копии архивного уголовного дела 

<

...>)

Он же 29.09.1919 участвовал в заседании Совета министров, на котором заслушивался доклад министра путей сообщения об отпуске 3 млн. рублей для выдачи наград железнодорожным служащим, мастеровым и рабочим, участвовавшим при эвакуации и вывозе подвижного состава Уральского района на восток. При принятии постановления по данному вопросу, помимо Палечека, присутствовали председательствующий Морозов, Ларионов, Жуковский, ФИО15.

(копии архивного уголовного дела 

<

...>)

ФИО14 пояснял, что однажды принимал участие в заседании Совета министров, на котором была принята высшая мера наказания - смертная казнь за разрушения во время войны и смуты складов, путей сообщения, мостов, пароходов и т.д. Разъяснил в судебном заседании порядок прохождения законопроекта о смертной казни, который состоял в том, что законопроекты направлялись для отзыва министерства труда, поскольку в его распоряжении был специальный орган в виде юридической части. Данный орган составлял заключение для доклада соответствующему министерству, последнее с этим заключением и материалами являлось на заседания Совета министров.

(копии архивного уголовного дела 

<

...>)

Подсудимый ФИО6 подтвердил факт издания 02.08.1918 положения об охране на железной дороге, указав, что предлагалось ввести железнодорожную милицию, но эта милиция ничего общего с царскими жандармами не имела.

(копии архивного уголовного дела 

<

...>)

Дмитриев Н.В. (товарищ министра продовольствия) участвовал в расследовании деятельности Монгольской экспедиции, участники которой были обвинены в «большевизме» и расстреляны. Свидетель Х. в судебном заседании показала, что Дмитриев организовал соответствующую комиссию, в которую вошли представители враждебно настроенных граждан, представители купечества и казачества, отстранил брата Х. (Г.А.Л..) от должности помощника уполномоченного Монгольской экспедиции в связи с обвинением в большевизме, после чего он был арестован отрядом ФИО32 и расстрелян. С ним были захвачены еще некоторые: В., Р.

(копии архивного уголовного дела 

<

...>)

Из показаний свидетеля В.З.Д. следует, что с согласия Дмитриева Н.В. были тогда арестованы служащие экспедиции Г.А.Л. и В., к которым были предъявлены обвинения в преступлениях по должности и в принадлежности к большевизму. Свидетель показал, что ему хорошо помнится, как секретарь Дмитриева Н.В. Д. заявил ему, что: «Г.А.Л. арестован анненковцами, дело плохо, ибо те шутить не любят, а сразу вешают». Также свидетель пояснил, что Дмитриев Н.В., таким образом, косвенно узаконил нападки купцов, охарактеризовав бывшую Монгольскую экспедицию как организацию большевистскую.

(материалы проверки Главной военной прокуратуры РФ, 

<

...>)

ФИО4 подтвердил, что присутствовал на всех заседаниях Совета министров, поскольку «в заседании Совета министров он не имел права не быть».

(копии архивного уголовного дела 

<

...>)

В судебном заседании государственным обвинителем были представлены и иные документы, в том числе изъятые в ходе следствия у временно исполняющего обязанности председателя Совета министров ФИО1 На основании этих документов подсудимые допрашивались по поводу решений об обращении за поддержкой к иностранным военным силам, финансировании мероприятий, направленных на ликвидацию восставших против правительства.

(копии архивного уголовного дела 

<

...>)

ФИО10 признал, что голосовал за поручение министру финансов фон Г. войти с японскими представителями в сношение в связи с увеличением японских гарнизонов на востоке для несения охранной службы, ссылаясь на бесполезность голосования против данного решения.

(копии архивного уголовного дела 

<

...>)

Кроме того, ФИО10 согласился с тем, что подписал постановление Совета министров о выдаче трехмиллионного дополнительного вознаграждения железнодорожным служащим по случаю работ во время эвакуации, объясняя это тем, что полагал это вознаграждением за сверхурочные работы.

(копии архивного уголовного дела 

<

...>)

Согласно ксерокопии телеграммы Малиновского М.А. прокурору Иркутска от 02.08.1919 ставится вопрос о возбуждении уголовного преследования с избранием высшей меры пресечения в отношении участников Иркутского Губернского Земского Собрания.

(материалы дополнительной проверки по архивному уголовному делу в отношении бывшего адмирала ФИО20 

<

...>)

Возражая против обвинения в свержении революционных завоеваний и участие в массовом истреблении трудового населения, многие из подсудимых заявляли о том, что об этих фактах им ничего известно не было, и их голос как товарища министра предопределяющим не являлся. 

Между тем свидетель П. суду пояснил, что голос товарища министра имел на заседании правительства такое же решающее значение, как и голос министра.

(копии архивного уголовного дела 

<

...>)

О чинимых расправах с трудовым населением свидетельствуют оглашенные в судебном заседании телеграммы, из которых следует, что члены правительства, в частности товарищ министра путей сообщения ФИО6 оповещались о подавлении восстаний на железной дороге и других расправах с населением.

(копии архивного уголовного дела 

<

...>)

Свидетель С. пояснил, что по приказу генерала Р. за убийство или повреждение одного чеха или офицера, расстреливали десятки заложников. Также имелись приказы по отношению к крестьянскому населению, к которым применялась порка. Приказы эти были расклеены на станциях железных дорог. Издавались приказы о сжигании деревень, жители которых относились враждебно к белогвардейским войскам.

(копии архивного уголовного дела 

<

...>)

Определением военного суда Забайкальского военного округа от 26.01.1999 ФИО20 признан не подлежащим реабилитации.

Установлено, что в 1918-1920 годах по распоряжению и с ведома ФИО20 проводились военные действия против Советской России, массовые репрессии в отношении мирного населения, красноармейцев и сочувствующих им войск.

Свои выводы суд основывал среди прочего на показаниях самого ФИО20 о том, что по его инициативе 16 и 18 апреля 1919 года было принято несколько постановлений созданного им правительства, согласно которым значительно были расширены права воинских должностных лиц по применению репрессий к гражданскому населению, отрицательно относившемуся к администрации ФИО20 При наличии данных о лояльном отношении к большевикам, к мирному населению разрешалось применять любые меры воздействия, как к непосредственным участникам выступлений, так и к их родственникам.

Помимо этого в определении сделана приведены показания членов правительства ФИО20

Свидетеля С.А.Д. показал, что в период правления ФИО20 широко применялся институт заложников, что приводило к массовому истреблению политических заключенных и их родственников. Без суда и следствия издавались приказы о расстрелах, сжигании деревень, жители которых лишь подозревались в поддержке красноармейских частей.

Товарищ министра путей сообщения колчаковского правительства Ларионов А.М. также подтвердил, что к жителям, выражавшим недовольство деятельностью администрации ФИО20, активно применялась такая мера воздействия, как сожжение деревень.

За участие в подавлении недовольства в тюрьмах, как пояснил Морозов А.П., правительством назначались денежные вознаграждения в зависимости от числа «голов» уничтоженных.

ФИО17 пояснял, что при подавлении восстания в пос. Куломзино «достаточно было звания рабочего, чтобы быть кандидатом на то, чтобы быть отведенным на Иртыш и расстрелянным» Как далее пояснял Третьяк, Омская контрразведка использовала любой повод, чтобы истребить всех: неблагополучные военные части, заключенных в тюрьмах. Некоторые неблагонадежные с точки зрения правительства военные части были пропущены через пулеметный огонь.

(материалы проверки прокуратуры области, 

<

...>)

Таким образом, материалы проверки и уголовного дела указывают на то, что выводы Трибунала об осуществлении осужденными действий, связанных с совершением преступлений против мира и человечества, а также со свержением действующих институтов власти, установлением политического режима со своей структурой органов власти, в которых осужденные занимали руководящие посты, действительно нашли свое подтверждение.

Легитимность полномочий Чрезвычайного революционного трибунала при Сибирском Революционном Комитете также проверена.

Система судебных и внесудебных органов, наделенных полномочиями по осуществлению правосудия, на период проведения суда над членами бывшего правительства ФИО20 складывалась из народных судов, революционных трибуналов и Всероссийской чрезвычайной комиссии при Совнаркоме по борьбе с контрреволюцией и саботажем (ВЧК), с подчиненными ей местными чрезвычайными комиссиями, действующими как внесудебные органы репрессии.

Сибревком был создан в соответствии с декретом ВЦИК 27.08.1919 и являлся высшим органом центральной власти РСФСР в Сибири. Постановления и распоряжения Сибревкома подлежали обязательному исполнению всеми местными советскими органами Сибири. Все уполномоченные центральных ведомств, не исключая военного, подчинялись Сибревкому через заведующих соответствующим отделом.

Чрезвычайный сибирский революционный трибунал при Сибревкоме был учрежден постановлением Сибревкома от 10.04.1920 для разбора дел об особо важных контрреволюционных преступлениях, имевших общегосударственное значение. В состав трибунала входили председатель и 2 члена.

Созданный Сибревкомом Чрезвычайный сибирский революционный трибунал в своей деятельности должен был руководствоваться общими правилами, изложенными в «Основном положении о революционных трибуналах» от 18 марта 1920 года. Трибуналу были подсудны дела о преступлениях, если лица, подозреваемые в их совершении, захвачены на подведомственных Сибревкому территориях. Право направлять дела на рассмотрение трибунала имел заведующий отделом юстиции Сибревкома по поручению Сибревкома или по собственной инициативе.

Таким образом, дело в отношении членов правительства ФИО20 было рассмотрено органом, наделенным соответствующими полномочиями.

Решение о суде над колчаковскими министрами было рассмотрено ранее на объединенном заседании Сибирского бюро ЦК РКП(б) и Сибревкома 20.05.1920.

При этом по результатам заседания принято решение судить членов правительства не как лиц, а как министерство с возможностью назначения им высшей меры наказания.

(материалы проверки прокуратуры области, 

<

...>»)

В соответствии со ст. 4 Закона РФ от 18.10.1991 № 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий» не подлежат реабилитации лица, обоснованно осужденные судами, а также подвергнутые наказаниям по решению несудебных органов, в делах которых имеются достаточные доказательства по обвинению в совершении следующих преступлений:

а) измена Родине в форме шпионажа, выдачи военной или государственной тайны, перехода на сторону врага; шпионаж, террористический акт, диверсия;

б) совершение насильственных действий в отношении гражданского населения и военнопленных, а также пособничество изменникам Родины и фашистским оккупантам в совершении таких действий во время Великой Отечественной войны;

в) организация бандформирований, совершавших убийства, грабежи и другие насильственные действия, а также принимавших личное участие в совершении этих деяний в составе бандформирований;

г) военные преступления, преступления против мира, против человечности и против правосудия.

Таким образом, поскольку Советом министров колчаковского правительства принимались коллегиальные решения, направленные на поддержку и существование сформированного ФИО20 политического режима, характеризовавшегося массовыми репрессиями, истреблением мирного населения, свержением действующих легитимных органов власти, т.е. связанные с совершением преступлений против мира, человечности, правосудия и государства. 

Все осужденные в различные периоды времени занимали руководящие посты в правительстве ФИО20 и таким образом непосредственно участвовали в становлении тех методов, приемов и форм управления, которые проводил ФИО20 для достижения целей борьбы с законной государственной властью, в том числе путем обращения за поддержкой к иностранным военным силам, финансирования мероприятий, направленных на ликвидацию восставших против правительства.

На основании изложенного, руководствуясь п.п. «а, г» ст. 4, ст. 9, 10 Закона РФ «О реабилитации жертв политических репрессий», президиум

ПОСТАНОВИЛ:

Признать членов бывшего колчаковского правительства: 

ФИО1, 

ФИО2, 

Ларионова А.М., 

ФИО3,

ФИО4

ФИО5 

ФИО6,

Морозова А.П., 

ФИО7,

Малиновского М.А.

ФИО8, 

ФИО9,,

ФИО10,

ФИО33,

ФИО12,

ФИО13, 

Дмитриева Н.В., 

ФИО14,

ФИО15, 

ФИО16, 

ФИО17, 

ФИО18 

ФИО19, 

не подлежащими реабилитации.

Председательствующий 

Президиума: М.Г. Храмёнок